

**Obiect Intstituitia de educatie timpurie nr.197 str. Investitor
Mircea cel Batran, 4/2**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Coridor				
		1.1.1. Pardosele				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			17,370
						16,560
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	38,00	8,740
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	34,00	7,820
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	27,00	0,810
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			11,700
						10,800
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	38,00	5,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	34,00	5,100
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	22,50	0,900
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			48,897
						23,800
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	34,00	20,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	3,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,40	18,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	143,00	6,006
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,50	0,675
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	18,00	0,216
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			12,105
						5,320
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	38,00	5,320
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	16,20	6,723
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,25	0,062
5	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			232,427
						98,600
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	34,00	88,740
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	34,00	9,860
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	105,00	108,150
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,70	10,935
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	35,00	10,500
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,200
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,20	2,880
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	22,50	1,013
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,50	0,150
		1.1.2. Pereti				
6	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			33,841
						33,841
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	34,00	15,980
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	38,00	17,860
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2			15,120

						15,120
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	34,00	7,140
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	38,00	7,980
8	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			225,301 126,820
	7422010060100	Timplar	h-om	3,4500	34,00	117,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	34,00	7,820
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	34,00	1,700
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3700	92,00	34,040
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	27,00	25,650
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	37,00	15,540
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,15	7,500
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,35	10,150
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,8000	2,00	5,600
9	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2			757,952 61,520
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	34,00	49,980
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	38,00	3,040
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	34,00	8,500
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	680,00	680,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	15,20	1,292
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	17,00	7,650
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	32,00	7,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,50	0,450
10	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			13,540 8,740
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	38,00	8,740
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	5,60	2,800
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,000
11	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			4,555 4,180
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	38,00	4,180
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	1,25	0,375
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact"	m2			4,110 1,140
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	38,00	1,140
	2416586105303B	"Betoncontact"	kg	0,1500	19,38	2,907
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,25	0,062
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			56,310 41,480
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	34,00	41,480
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,852
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	22,50	1,778
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,50	0,200
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			11,300 7,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	38,00	7,600
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	3,20	3,520
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,20	0,180
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			1,563 1,140
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	38,00	1,140
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	2,40	0,360
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,25	0,063
16	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor K=2	m2			47,796 41,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	38,00	34,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	34,00	6,800
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,20	6,751

	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,50	0,045
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			1,563
						1,140
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	38,00	1,140
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	2,40	0,360
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,25	0,063
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			34,575
						20,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	38,00	20,900
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,800
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,25	0,625
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
		1.1.3. Dulap de incendiu				
19	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			8,980
						8,980
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	34,00	4,422
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	38,00	4,558
20	CK23A	Montarea dulap de incendiu - 0.8mx0.8mx0.26m - 3 buc	m2			680,167
						35,357
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	38,00	32,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	34,00	3,057
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	600,00	600,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	3,00	18,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	35,00	24,673
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	3,80	0,939
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,25	0,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,50	0,449

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Intstitutia de educatie timpurie
nr.197 str. Mircea cel Batran, 4/2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Intstitutia de educatie timpurie nr.197 str. Mircea cel Batran, 4/2

Valoarea de deviz 143 641,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Coridor				
		1.1.1. Pardosele				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	122,600	17,370 16,560	2 129,562 2 030,256
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	122,600	11,700 10,800	1 434,420 1 324,080
3	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	122,600	48,897 23,800	5 994,740 2 917,880
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	122,600	12,105 5,320	1 484,134 652,232
5	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	122,600	232,427 98,600	28 495,610 12 088,360
		Total Pardosele Inclusiv salariu				39 538,466 19 012,808
		1.1.2. Pereti				
6	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si	m2	52,950	33,841	1 791,864

		tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.			33,841	1 791,864
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	14,200	15,120 15,120	214,704 214,704
8	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	60,410	225,301 126,820	13 610,404 7 661,220
9	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	14,200	757,952 61,520	10 762,918 873,584
10	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	172,290	13,540 8,740	2 332,818 1 505,826
11	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	172,290	4,555 4,180	784,785 720,176
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact"	m2	172,290	4,110 1,140	708,027 196,422
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	172,290	56,310 41,480	9 701,578 7 146,596
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	172,290	11,300 7,600	1 946,877 1 309,404
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	232,700	1,563 1,140	363,594 265,278
16	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor K=2	m2	232,700	47,796 41,000	11 122,203 9 540,700
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	232,700	1,563 1,140	363,594 265,278
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	232,700	34,575	8 045,603

		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			20,900	4 863,430
		Total Pereti Inclusiv salariu				61 748,969 36 354,482
		1.1.3. Dulap de incendiu				
19	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	4,460	8,980 8,980	40,050 40,050
20	CK23A	Montarea dulap de incendiu - 0.8mx0.8mx0.26m - 3 buc	m2	4,460	680,167 35,357	3 033,547 157,692
		Total Dulap de incendiu Inclusiv salariu				3 073,597 197,742
		Total Coridor Inclusiv salariu				104 361,032 55 565,032
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				104 361,032 55 565,032

		Total	lei	104 361,02
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	12 502,13
		Transport	1,00 %	479,75
		Total	100,00 +	117 342,90
		Cheltuieli de regie	1,00 %	1 173,43
		Total	100,00 +	118 516,33
		Beneficiu de deviz	1,00 %	1 185,16
		Total	100,00 +	119 701,49
		TVA	20,00 %	23 940,30
		Total deviz: Inclusiv salariu		143 641,79 55 565,03

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse №
Intstituitia de educatie timpurie nr.197 str. Mircea cel Batran, 4/2**

Valoarea de deviz 143 641,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,021	34,00	102,714
2.	7122050013400	Zidar	h-om	34,458	38,00	1 309,404
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	209,430	38,00	7 958,340
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	210,194	34,00	7 146,596
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,136	38,00	43,168
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,791	38,00	144,058
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	393,546	34,00	13 380,564
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	46,588	38,00	1 770,344
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	186,743	38,00	7 096,234
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	17,164	38,00	652,232
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	18,952	38,00	720,176
12.	7422010060100	Timplar	h-om	257,738	34,00	8 763,092
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	158,787	34,00	5 398,758
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,404	38,00	1 079,352
Total manopera						55 565,03

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,149	143,00	736,307
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	80,551	5,00	402,755
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 452,000	0,01	24,520
4.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	14,200	680,00	9 656,000
5.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	4,460	600,00	2 676,000
6.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,144	35,00	110,040
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	69,810	2,40	167,544
8.	2416586105303 B	"Betoncontact"	kg	25,843	19,38	500,837
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	93,080	32,00	2 978,560
10.	24302261000001	Fuga	kg	36,780	35,00	1 287,300
11.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	50,879	16,20	824,240
12.	2430226101600	Chit silionic	kg	1,102	3,80	4,188
13.	2430226109307	Diluant decapant	kg	86,145	5,60	482,412
14.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	25,843	1,20	31,012
15.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	189,519	3,20	606,461
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 593,800	1,40	2 231,320

17.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	110,340	3,20	353,088
18.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 230,151	1,80	2 214,272
19.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	490,950	3,20	1 571,040
20.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	126,278	105,00	13 259,190
21.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	22,352	92,00	2 056,384
22.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	496,530	2,70	1 340,631
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	119,026	1,25	148,783
24.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	6,390	17,00	108,630
25.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	3,124	32,00	99,968
26.	2822115708000	Element de sustinere	buc	169,148	2,00	338,296
27.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	57,389	27,00	1 549,503
28.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	25,372	37,00	938,764
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,207	15,20	18,346
30.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	26,760	3,00	80,280
31.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	3 020,500	0,15	453,075
32.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 751,890	0,35	613,162
33.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	51,687	1,25	64,609
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	38,014	1,25	47,518
Total materiale de constructii						47 975,03

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,678	27,00	99,306
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,904	22,50	110,340
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	23,644	22,50	531,991
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,228	12,50	52,850
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,471	18,00	26,478
Total utilaje de constructii						820,96

Total	lei	104 361,02
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	12 502,13
Transport	1,00 %	479,75
Total	100,00 +	117 342,90
Cheltuieli de regie	1,00 %	1 173,43
Total	100,00 +	118 516,33
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 185,16
Total	100,00 +	119 701,49
TVA	20,00 %	23 940,30

Total deviz:

**143 641,7
9**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)